

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10.
miesięczne złp. 4.

MIJONA RZYMSKIE.
Jutro Grobu. Jez. Rudolfa.

MIJONA ŚLAWIAŃSKIE.
Jutro Kaysisław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne awagi
7	27" 2" 736	+ 50, 4	2", 58	Zaden	Pochmurad	
15 12	3, 469	+ 10, 4	2, 51	Pn. Północny słaby	" "	
3	3, 642	+ 10, 8	2, 23	" "	" "	
9	4, 920	+ 4, 5	2, 26	Wschopni słaby	Pogoda z Chmurami	

Cześć Urzędowa

Nro 1564.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy Senat Rządzący uchwałą w dniu 4 Marca r. b. do Nro 1306 D. G. wydaną postępując w myśl art. 18 statutu szkoły początkowe urządzającego zaprosić raczył JMX. Mateusza Gładysiewicza kanonika katedralnego Krakowskiego członka czynnego towarzystwa przyjaciół Nauk jako Męża z prac w zawodzie literackim znanego, do zajęcia krzesła prezydującego w dozorze głównym zawakowanego a następnie do zasiadania w Radzie wielkiej, uniwersytetu Jagiellońskiego do której skład wedy §. III. statutu organicznego uniwersytetu nadzorujący, szkoły początkowe należy Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi przeto postępując w duchu w mowie będącej uchwały o takowej Publiczność zawiadomienia.

Kraków d. 6 Kwietnia 1836 r.

Senator prezydujący
X. WALCZYŃSKI.
Sekr. Wydziału *Konwichi.*

NOTARYUSZ PUBLICZNY

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Zawiadomiam niniejszem, iż w skutek re-skryptu Trybunału pierwszej Instancji W. M. Krakowa z dnia dwunastego kwietnia r. b. Nro 1215 w dniu 20 b. m. i roku o godzinie 9 z rana na Zwierzeńcu odbywać się będzie licytacya ruchomości, jako to: sukien, bielizny, stolarszczyzny, książek i różnych sprzętów, do massy świętej pamięci xiędza Bernarda Lenartowicza należących. Chęć licytowania mający na czas i miejsce oznaczone przybyć raczą.

Sebastian Korytowski
Notaryusz Publiczny.

(2r.)

— Warszawa d. 11 Kwietnia. —

Sąd kryminalny województw Mazowieckiego i Kaliskiego wyrokiem z d. 23 kwietnia (5 maja) 1835 r., skazał Malinowskiego przez ucięcie głowy mieczem wykonać się mającą. Sąd apelacyjny królestwa Polskiego w dniu 13 (25) sierpnia roku 1835, pomieniony wyrok potwierdził, a sąd kassacyjny założony

rekurs w dniu 28 października (6 listopada) r. z., odrzucił. Najjasniejszy Cesarz król mając sobie powyższe wyroki przez radę administracyjną królestwa przedstawione, godząc swe miłosierdzie z potrzebą zabezpieczenia swych poddanych od podobnych zbrodni, raczył Malinowskiemu w dniu 9 (21 marca) r. b. zamienić karę śmierci rzeczywiście, na śmierć polityczną zodesłaniem go do robot w kopalniach Syberyi, na całe życie, ale zarazem rozkazał, aby Najwyższa Jego Wola dopiero była wtenczas złooczyńcy objawioną skoro już wszelkie przygotowania do istotnego onegoż stracenia będą dopełnione.

W nłynionym miesiącu marcu, następujące transporta przedmiotów produkcyj krajowych, przez komorę tutejszą expediowane i jako pochodzące z innych województw kontrolowane były, z przeznaczeniem na wychód zagranicę, a mianowicie: *do rossyi*, sukna postawów 626, czyli łokci 20,321 $\frac{3}{4}$; *do Pruss* wełny owczej surowej 91,453; cent. mąki koczec 1 garncy 4.

Listy kupieckie z Londynu z d. 1 b. m. donoszą, iż od kilku tygodni spekulacye na zboże są ożywione, co przypisać należy zlej porze czasu, która obawiać się każe o tegoroczny urodzaj w Anglii. — W skutku tego ceny podrożały o 10 szylingów na kwaterze (20 zł. na 2 $\frac{1}{2}$ korca miary pols.) Wełna jest ciągle bardzo poszukiwaną, a stan terażniejszy fabryk sukna angielskiego dozwala rokować, że towar ten utrzyma się w cenie nawet strzyży następnej. — Cynk sprzedaje się po 19 funtów szterlingów za ton (20 centnarów).

Na wczorajszej giełdzie Warszawskiej, za holenderskie dukaty od 1831 do 1824 r. dawano złp. 19 gr. 19; za listy zastawne biało (nie licząc wartości kuponu złp. 1 gr. 5 $\frac{1}{2}$), żądano 97 gr. 5. gcw.

— *Z Berlina 6 Kwietnia.* —

Dowiadujemy się, iż za porozumieniem się rządów, pewna liczba niższych oficerów

wszelkiej broni z wojska rossyjskiego, pruskiego i austriackiego uda się do Stambułu. Nastąpi to w skutku życzenia sultana, objawionego zawierzytelnością przy Porcie posłom tychże mocarstw. Z pruskiej strony uda się tam 4 oficerów jazdy, 4 piechoty i 2 artylleryi.

— *Z Wiednia 30 Marca.* —

Malarz Waldmüller, ukończył w tych dniach obraz ś. p. cesarza Franciszka, w wielkości naturalnej, przeznaczony przez panującego teraz monarchę, dla pruskiego pułku gwardyi, noszącego nazwę nieboszczyka. gwc.

— *Hanower 5 Kwietnia.* —

Przez niespodzianą burzę na morzu dnia 29 z. m. zatono 6 szalup z 16 rybakami, a inne 4 statki osiadły na piasku, których ludzi jednak ocalono.

Pan Professor Schaab w Maincu autor historyi o wynalezieniu sztuki drukarskiej dowodzi że rok 1836 jest jubileuszowym tego wynalazku.

Twierdza Konstancya jest obecnie zapełnioną murarzami, cieślami i innymi rzemieślnikami którzy pracują nad naprawą szafców, ażeby ją przywrócić do stanu obronnego.

Od kilku miesięcy wędrówka do Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej coraz bardziej upowszechnia się, nie tylko pojedyncze osoby, ale i liczne familie spieniężają swoje nieruchomości i wynoszą się do pozamorskiej części świata. Tegoroczny katalog książek na Lipskim jarmarku wielkanocnym zawiera przeszło 4000 dzieł. gbv.

— *Z Paryża 29 Marca.* —

Znana z procesu Fieschiego Petit Lassave, została dnia onegdajszego uwięzioną. Odwiedzając dosyć często Boirego, przybyła i teraz do więzienia Conciergerie, aby się z nim widzieć, lecz przeglądając jej suknie, znalazłono przy niej pilniki. Odbyto potem rewizję

jój pomieszkania, w którym miano znaleźć ważne papiery.

Mówią, że hrabia Peyronnet jest niebezpiecznie chory; odwiedza go w więzieniu i leczy, doktor Paryset.

Indicateur de Bordeaux z d. 24 donosi o bitwie stoczonej przez korpus portugalski z karlistami, któremi dowodził Simon Torres.

Sledztwa przedsięwzięte dla dochodzenia okrytej niedawno fabrykacyi prochu, odbywają się bardzo czynnie. Niemasz dnia, w którymby nie uwięziono jakiej osoby, a wszędogólności studentów.

Z Hiszpanii nie donoszą nic dzienniki ministeryalne. Xiądz Meryno, którego już tylokrotnie dzienniki za umarłego podawały, znajduje się teraz przy głównej kwaterze D. Karlosa w Durango.

Doniesienia z Madrytu dochodzą do dnia 26 marca. Dowiadujemy się z nich, że z 5 przedstawionych sobie kandydatów, mianowała królowa pana Antonio Gonzales, należącego do stronnictwa umiarkowanych, prezesem izby prokuratorów. GCW.

— Dnia 2 Kwietnia. —

Xiążę Kapuy i Miss Penelope Smith przybyli dziś do tućjszej stolicy.

Ministrowie Pelet i Sauzet zostali na nowo obrani przez ich *respective* wyborcze zgromadzenia.

Sprawozdanie budżetu na rok 1837 ma uledez jeszcze wielu zmianom, szczególnie niechętnie uważano znizzenie podatku od napojów o trzydzieści kilka milionów fra. — Na najbliższym posiedzeniu ma być wniesioną prośba o zniesienie prawa przeciw familii Napoleona.

Dziennik praw ogłasza dzisiaj rozporządzenie na mocy którego pierwsza wypłata długi amerykańskiego nastąpiła.

Minister spraw wewnętrznych wydał rozkaz do władz pogranicznych, ażeby jak najściślej przestrzegały zatamowania wszelkiego

dowozu karlistom, a mianowicie broni i amunicyi.

Wczoraj na giełdzie otrzymano wiadomość że generał Kordowa zrobił wycieczkę z Vitorii na czele wszystkich wojsk swoich i wyparł karlistów ze wszystkich stanowisk. Nadeszły także i z Madrytu pomyslnie wiadomości: p. Mendyzabal jest pewnym większości w izbie prokuratorów; a więc ustalone ministeryum. Połączenie floty angielskiej przy operacyach Kordowy zapowiada korzyści krystynistom. Kurs papierów publicznych podniósł się znacznie w skutek powyższych wiadomości. Podczas gdy karliści zgromadzają swoje siły pod S. Sebastyan w zamiarze ostrzelania tej żtwardzy, inne ich oddziały w różnych okolicach ciąglych doznają klęsk, znajdując tylko w górach ocalenie.

Okrucieństwa Kabrery nie mają granic; niedawno kazał 30 kobiet niemających żadnego udziału w sprawie politycznej, schwytać i zamordować. GRS.

— Z *Bruxelli* 3 Kwietnia. —

Dzisiejszy *Monitor* podaje tegoroczny budżet ministra spraw wewnętrznych, na 11½ milionów franków.

Zagraniczni redaktorowie pism: *Union Independant* i *Mercure Belge*, mają otrzymać prawo obywatelstwa.

Liczne nieszczęścia dotknęły naszą żeglugę w ostatnich burzach morskich, kilka statków z ładónkami i ludzmi rozbiły się na brzegach lub zatoneły w morzu, przez co wielu kupców może zbankrutować. GRS.

— *Lizbona* 19 Marca. —

Do tućjszego portu zawinie flota Zjednoczonych Stanów ameryki północnej, która ma zająć małą częśćkę territorium nadbrzeżnego w cesarstwie Marokańskim, jeżeli układy przyjdą do skutku.

Z przyczyny nieporozumień budżetowych, pan Campos miał się podać do dymmissyi. Kraj jest w prawdzie uspokojony, pomimo

to jednak często zdarzają się morderstwa na miguelistach wykonane.

Otrzymało tu wiadomość, że wojsko polkowe wysłane do Hiszpanii stoczyło kilka korzystnych potyczek z Karlistami, których odwaga widocznie słabiej. GPS.

— Z Londynu 1 Kwietnia. —

Lord Palmerston jest w wielkim kłopotcie względem spraw hiszpańskich. Zbyt wiele zaufał on panu Mendizabal, a teraz widzi że tenże wystawi go na sztych.

Salaberry nałożył w Peru przymuszoną pożyczkę 500,000 dolarów, a sam wyruszył w 5000 ludzi do Ballarista, dla uderzenia na wojsko Obregosy i prezydenta Boliwii. — W Chili panowała spokojność i porządek; prezydent Prieto, był powszechnie szanowany.

Ostatnie doniesienia z wyprawy naszej na Eufracie, są daty 2 grudnia i bardzo niepomysłne; władze egipskie nieprzystawały stawić temu przedsięwzięciu rozlicznych trudności. Pułkownik Chesnej kierujący wyprawą i 27 ludzi z należnych do niej, byli chorobą złożeni. Wysłany dla układów z pokoleniami arabskimi porucznik Lynch, powrócił nic nie wskurawszy, Mehtmed Ali miał swym wpływem zniweczyć jego zamiary.

Gazety Ameryki Północnej donoszą, że prowincya Ryo-Grande jest w powstaniu i chce się odłączyć od cesarstwa Brazyjskiego.

Ostatnie doniesienia z Hiszpanii północnej, są z Wittoryi daty 15 marca. Dowiadujemy się z nich, że dniem piérwój generał Kordowa rekognoskował w towarzystwie generała Evans, całą linię nieprzyjacielską. Z Barcelony piszą pod dniem 17 tegój miesiąca, że generał Mina zebrałszy 14,000 ludzi, rozpoczął już operacye wojenne dla wyparcia z Katalonii oddziałów karlistowskich. GCW.

— Z Stambułu 16 Marca —

Doniesienia z Syrii ciągle są zasmucające. Nienkontentowanie przeciwko Egipcyanom wzmagają się co raz więcej, mianowicie zaś z

powodu zaprowadzonego teraz sposobu rekrutowania. Zdaje się, że gdyby mieszkańcy nie byli оголоceni z broni, krwawe przeciwko Ibrahimowi reakcyje już miałyby miejsce. Ten obawiając się aby Porta nie chciała korzystać z podobnego usposobienia umysłów, jest zawsze w pogotowiu do odparcia jej przedsięwzięć.

W Bośni zaszły nowe niepokoje. Ali pasza Hercogowiny dostał polecenie aby przytłumił powstanie, które z resztą, jak donoszą z Liwna, jest mało znaczące. GCV.

Doniesienie.



Wielka Menażerya pana Polito z Londynu przybyła już do naszej stolicy i od jutra to jest d. 17 kwietnia otwartą zostaje w głównym rynku obok wieży starego ratusza. Osoby życzące odwiedzać wspomnioną menażeryą z cygarami lub fajkami, mają wstęp zabroniony

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od 15 do 16 Kwietnia.

Knäpki Wilhelm, Müller August, Janisch Fryderyk, Riva Antoni, Demke Ernst, Süß Karol, Guerin Kasper, Verine Hieronim, Brankonier Józef, Polito Jan właściciel menażeryi, Ternka Franciszek, Harasin Józef, Ballarin Adryan, Franietz Jakób, Gura Fabian, Thümel Mateusz, Ballarin Izidor, Skasik Piotr, Hollabek Franciszek, Skasik Antoni, Blachscha Marcin, Wiktoryn Kajetan z Pruss; Kruczkowski Ludwik z Polski.

Wyjechali z Krakowa.

Wernik Wilhelm do Polski.